
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 09 dicembre 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 25 novembre 2024 - n. XII/3450
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione 2024-2026, a seguito dell’approvazione 
della l.c.r. 12 novembre  2024  n.  28 «Diffusione del turismo 
equestre tramite la realizzazione di reti di ippovie. Modifiche 
alle leggi regionali 1° ottobre 2015, n. 27 (Politiche regionali 
in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo) e 
27 febbraio 2017, n. 5 (Rete escursionistica della Lombardia 
e interventi per la valorizzazione delle strade e dei sentieri di 
montagna di interesse storico)»

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d.lgs. 118/2011 come integrato e corretto dal d.lgs. 

10 agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative e correttive del 
d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della l. 42/2009»;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Visti l’art. 2, comma 5 della l.r. 17 dicembre 2012, n. 18 (Legge Fi-

nanziaria 2013) che ha istituito il collegio dei revisori dei conti e l’art. 
3 comma 7 del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n. 1;

Visto il «Programma regionale di sviluppo della XII Legislatura» 
- presentato dalla Giunta l’11 maggio 2023 (con la d.g.r. XII/262) 
e approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 2023 (con la 
d.c.r. XII/42);

Vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 11 «Bilancio di 
previsione 2024 – 2026»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione 2024-2026, approvato con d.g.r. XII/1720 del 28 di-
cembre 2023;

Visto il decreto n. 20872 del 29 dicembre 2023 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2024-2026« a firma del segretario generale che 
provvede alla assegnazione dei capitoli di bilancio, individuati 
nell’ambito di ciascun macroaggregato di spesa e categoria di 
entrata, alle Direzioni Generali e centrali di riferimento e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 agosto 2024 n.14 «Assestamento al 
bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d.g.r. n. XII/2907 del 5 agosto 2024 che ha approvato l’in-
tegrazione al Documento Tecnico di accompagnamento al bilan-
cio 2024-2026 a seguito delle disposizioni della l.c.r. n. 25/2024 «As-
sestamento al bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;

Visto il decreto del segretario generale n.  12127 del 5 ago-
sto 2024 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
a seguito dell’approvazione della l.c.r. n. 25 del 25 luglio 2024 «As-
sestamento al bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la l.c.r. 12 novembre  2024  n.  28 «Diffusione del turismo 
equestre tramite la realizzazione di ippovie. Modifiche alle leggi 
regionali 1° ottobre 2015 n. 27 (Politiche regionali in materia di tu-
rismo e attrattività del territorio lombardo) e 27 febbraio 2017, n. 5 
(Rete escursionistica della Lombardia e interventi per la valorizza-
zione delle strade e dei sentieri di montagna di interesse storico)» 
e in particolare l’articolo 2 recante la relativa norma finanziaria;

Considerato che ai sensi dell’ordinamento contabile regiona-
le è necessario indicare i capitoli e i macroaggregati di spesa 
appartenenti alle missioni/programmi di cui alla norma finan-
ziaria dell’art. 2 della sopracitata legge regionale;

Ritenuto pertanto di approvare l’integrazione al documento tec-
nico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026, 
approvato con d.g.r. XII/1720 del 28 dicembre 2023 e modificato 
con d.g.r. XII/2907 del 5 agosto 2024, conseguente alle disposizio-
ni finanziarie della l.c.r. n. 28 del 12 novembre 2024 ed il relativo 
allegato A (parte integrante e sostanziale del presente atto);

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024 e successivi; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi in materia 
di organizzazione e personale»;

Visti i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;
Vista, inoltre, la d.g.r. n. 1825 del 29 gennaio 2024 «I Provvedi-

mento organizzativo» con la quale, tra gli altri, si attribuisce l’in-
carico di direttore della Direzione Centrale Bilancio e finanza alla 
d.ssa Manuela Giaretta con decorrenza dall’1 febbraio 2024 al 
31 ottobre 2026 ai sensi dell’art. 19 comma 2 del d.lgs. 165/2001;

Verificato da parte della dirigente della UO Bilancio e autori-
tà di certificazione fondi comunitari la regolarità dell’istruttoria 

e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che 
di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare l’integrazione al documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio di previsione 2024-2026, modificato 
con d.g.r. XII/2907 del 5 agosto 2024 conseguente alle disposi-
zioni finanziarie della l.c.r. n. 28 del 12 novembre 2024 ed il relativo 
allegato A (Parte integrante e sostanziale del presente atto);

2. di trasmettere la presente deliberazione con i relativi alle-
gati al Consiglio regionale per opportuna conoscenza;

3. di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n. 1;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’ordi-
namento contabile regionale.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 3 –

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 09 dicembre 2024

2025 2026
Competenza Cassa Competenza Competenza

Missione 6 "Politiche giovanili, sport 
e tempo libero"
Programma 01 "Sport e tempo 
libero"

Macroaggregato  [1.04]  Trasferimenti  correnti
Capitolo 06.01.104.11938 "Catasto regionale Rete 
escursionistica lombarda"
                                      50.000,00 50.000,00

TOTALE  MISSIONE 6    
PROGRAMMA 6.01 -Titolo 1        0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Missione 20 "Fondi e 
accantonamenti"
Programma 03 "Altri fondi"

Macroaggregato  [1.10]    Altre spese correnti
Capitolo 20.03.110.10365  "Fondo speciale per 
oneri relativi a spese correnti derivanti da nuovi 
provvedimenti legislativi"
                                      

-50.000,00 -50.000,00

TOTALE  MISSIONE 20    
PROGRAMMA 20.03 -Titolo 1        0,00 0,00 -50.000,00 -50.000,00

Missione 6 "Politiche giovanili, sport 
e tempo libero"
Programma 01 "Sport e tempo 
libero"

Macroaggregato  [2.03]  Contributi agli 
investimenti
Capitolo 06.01.203. 16966 "Interventi sui percorsi 
della Rete escursionistica lombarda"
P.d.C. U. 2.03.01.02.000 Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni Locali
CAPITOLO DI NUOVA ISTITUZIONE 
ASSEGNATO ALLA DG ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA

500.000,00 500.000,00

TOTALE  MISSIONE 6    
PROGRAMMA 6.01 -Titolo 2        0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Missione 20 "Fondi e 
accantonamenti"
Programma 03 "Altri fondi"

Macroaggregato  [2.05]   Altre spese in conto 
capitale
Capitolo 20.03.205.10725  "Fondo speciale per 
oneri relativi a spese in conto capitale derivanti da 
nuovi provvedimenti legislativi"
                                      

-500.000,00 -500.000,00

TOTALE  MISSIONE 20    
PROGRAMMA 20.03 -Titolo 2        0,00 0,00 -500.000,00 -500.000,00

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI

ALLEGATO  A 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

L.C.R.  12.11.2024 n.28 “Diffusione del turismo equestre tramite la realizzazione di ippovie. Modifiche alle leggi regionali 1° ottobre 2015 n. 27 
(Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo) e 27 febbraio 2017, n. 5 (Rete escursionistica della Lombardia e 
interventi per la valorizzazione delle strade e dei sentieri di montagna di interesse storico)"

RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 2
INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

ESERCIZIO FINANZIARIO
2024


